
 
  
 

                  
 

 
 

 

Červen ve školce a škole 
Zde malé ohlédnutí za posledním měsícem školního roku   
Na začátku měsíce děti společně oslavily svůj svátek, školáci si 
připravili pro děti ze školky různé hry a soutěže. Děti ze školky 
pokračovaly ve slavení ještě 14. 6. u Ondráčků, kde strávily a užily si 
nádherný čas. Školáci v tomto týdnu odjeli do Krkonoš, konkrétně 
do Herlíkovic, kde v příjemném a velice klidném horském prostředí 
strávili týden v rámci školy v přírodě a poznávali krásy a zvláštnosti 
místního kraje. Také skončil desetitýdenní kurs plavání, na který se 
děti vždy velmi těšily, což se projevilo, troufám si říci u všech, ve 
zlepšení plaveckých dovedností. Děti ze školky podnikly výlet do 
Jinolic, školáci opět do Dřevěnic na beachové kurty, kde strávili 
příjemné sportovní dopoledne. Také proběhlo spaní předškoláků i 
páťáků ve škole, které je 
takovým malým 
rozloučením se školkou i 

školou.  Ke konci roku je vždy mnoho 
společných akcí, taktéž tomu nebylo jinak 
ani u nás – 20. června proběhlo na školní 
zahradě společné opékání všech dětí - 
současných, minulých i těch budoucích. 
Velice mile nás překvapila hojná účast 
rodičů s dětmi, věřím, že pro všechny to byl velice 
příjemně strávený čas. 29. června se konala v místní restauraci 
Školní akademie – kde vystoupily děti z mateřské i základní školy se svým 
programem. Zazněly různé písničky a také muzikál Šípková Růženka nastudovaný 
školáky pod vedením paní ředitelky Jany Zedníčkové. Příjemným a velice milým 

překvapením byl sál plný rodičů a prarodičů a věřím, že se tato vystoupení v místní restauraci stanou 
novou tradicí. Tímto děkujeme paní Pluhařové  

Prázdniny již jsou v plném proudu, dětem přejeme ať si dvouměsíční volno pořádně a naplno užijí! 
Přejeme krásné a pohodové léto                                      - Radka Koláčná - 

 

REDAKČNÍ RADA PRÁZDNINY „NEDRŽÍ“ 
Radimský zpravodaj opravdu žádné prázdniny nezná a redakční rada se tomu musí – chtě 
nechtě – přizpůsobit. V závěru června se sešla u Mirka Říhy na „Krchově“, aby se poradila, 
jak vylepšit či zpestřit jednotlivá čísla. Určitě budou pokračovat rozhovory s lidmi, kteří 
ovlivňují život našich obcí, určitě bude pokračovat seriál o jednotlivých popisných číslech 
na Tužíně, následně dojde i na Podhájí a podaří-li se shromáždit nějaké informace i o 
Lháni, nevynecháme ani ji. Samozřejmostí jsou aktuality z obce, školy a radimských spolků. 
Propagovat budeme také akce na hřišti či v hospodě.  
Rada ráda přivítá i další náměty z řad čtenářů, zapracuje či pomůže sestavit dodané 
články, které by zvýšily zajímavost měsíčníků. 

A přání rady? Kdyby za přispění nějakého sponzora bylo možno Zpravodaj tisknout v barvě, bylo by to skvělé!   
Setkání se vydařilo a řeknu Vám - on totiž není Krchov jako krchov, ten na Tužíně je nádherný! 

- Vašek Nidrle - 
 

 
 

MUDr. Vladimír Klos nebude  
ve dnech 13.7., 3.8.,10.8.,17.8. 
v Radimi ordinovat. 
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 Pane faráři, na webu jsme se dozvěděli některé podrobnosti Vaší kněžské dráhy, přibližte ji, prosím, také našim 
čtenářům. Kdy tedy začala a jaké školy jste studoval? 

Maturoval jsem v oboru Chemická technologie textilu ve Dvoře Králové. Po ZVS pak textilní fakulta v Liberci, ale po roce jsem přešel 
na teologickou fakultu do Litoměřic.   

 Pak přišlo Vaše vysvěcení na kněze, kdy to bylo a kde jste začal jako farář působit? 
Vysvěcen jsem byl v roce 1975 v Litoměřicích. Nejprve jsem byl kaplanem v Bílině a po dvou letech jsem byl poslán samostatně na 
faru v Libčevsi u Loun. 

 Vaše pevné postoje se projevily i v tom, že jste v roce 1978 podepsal Chartu 77 a následně přišel o státní souhlas 
s výkonem kněžského povolání a teď asi je třeba říci „poslání“. Faráři své působení asi právě takto berou, nikoliv jenom 
jako zaměstnání. Představujeme si to správně? 

Tak jak to píšete, tak nějak to bylo a jsem na to hrdý. 

 Musil jste se řadu let živit jako civil, jak jste ty roky strávil? 
Pro mne to byly velmi šťastné roky. Mnoho jsem se naučil. Pracoval jsem jako zámečník a především jako truhlář, v továrně na 
výrobu nábytku. Při zaměstnání jsem se vyučil. A ani to nebylo tak dlouhé. Od října 1989 jsem byl soukromým truhlářem.  

 Kdy jste se vrátil opět jako farář a jak to bylo s Vašim působením vězeňského kaplana ve Valdicích? 
V listopadu 1989 jsem se ještě podíval do Říma. Odjížděl jsem tam 26. V prosinci jsem jednu neděli zastupoval Karla Otčenáška 
v jeho farářském obvodu v Trmicích. On si už zařizoval nástup na biskupský stolec v Hradci, a před vánoci jsem už byl tady. A hned po 
novém roce práce mezi vězni. Trvalo to 23 a půl roku. 

 Jste rodák z nedaleké Nové Vsi nad Popelkou a nyní působíte jako farář v Železnici. Tato farnost má celkem 26 obcí (či 
částí obcí) a 5 kostelů: u nás v Radimi, v Železnici, v Konecchlumí, v Lužanech a v Úlibicích, dále ještě tři kaple. Udržování 
takového ohromného majetku chce hodně financí i dá se říci manažérské práce. Dá se to zvládnout a pomohly tady 
církevní restituce? 

Církevní restituce na to nejsou určeny. Na opravy může jít jen výnos z pachtů. V Radimi je to asi 1,5 ha. Roční výnos pachtovného 
v celé farnosti je přes 130 000 Kč, z toho musíme na biskupství odvést 10% na biskupství do fondu solidarity. Sbírky v celé farnosti za 
loňský rok jsme měli 56 000 Kč. Projektový rozpočet na opravu statických poruch kostela v Železnici je 3,7 mil. korun. Ale to nejsou 
všechny výdaje. Faktura za projekt, stavební dozor, restaurátorský průzkum, obnova maleb a vymalování zatím spočítány nejsou.  
Dotace krajského úřadu na celý kraj je 5,7 mil. Havarijní fond na okres z MK je 0,8 mil. Když mne s tím památkáři seznámili, tak jsem 
řekl, že s takovými penězi se nedá nic dělat. Projekt se tedy rozdělil na 4 etapy. Letošní etapa byla vysoutěžena na 990 000 Kč. Kraj je 
možné žádat maximálně o 300 000 Kč. Přiděleno bylo 292 000. Z havarijního fondu jsem požádal o 200 000. Rozhodnutí přijde v září. 
Ostatní musíme přihodit. Mnozí věnují na opravu dary. Máme darováno 380 000 Kč. Projekt zaplatilo město a na letošek slíbilo 
přispět 100 000 Kč. Po opravě kostela v Železnici přijde na řadu obdobně postižený kostel v Radimi. Tady ještě projekt není hotový. 
Ty kaple jsou v majetku obcí. 

 Jste i spisovatelem. Připomínáme třeba knihu „Svoboda jít s Bohem“. Je to pro Vás způsob realizace a výklad Vašeho 
světonázoru? 

Předchozí knihu jsem napsal v roce 1982. Tehdy mne k tomu, abych popsal své trestní stíhání, vyzval biskup Otčenášek. Tiskem 
nevyšla. Je snadno dostupná z internetu. V ní jsem napsal, že ji jednou doplním. Tak se to podařilo. Abych do ní nevnášel svoji 
subjektivitu, požádal jsem o spolupráci paní Terezu Dubinovou. Ale ani v této knize jsem nemohl uvést celou pravdu. Tak až po mé 
smrti by to mělo být ještě doplněno, ale ani tam nemůže být celá pravda. 

 Na radimském kostele je umístěn vysílač pro internet, v kostele se dělají adventní koncerty, nyní v červnu tady vystoupily 
i dva pěvecké sbory. Jaká je tedy spolupráce s obcí Radim? 

Všechny obce farnosti přispívají na údržbu kostelů. Jak bych jim tedy 
mohl bránit pořádat tam akce. Upřímně to vítám.  

 Na závěr možná trochu netaktní otázka. Jste ročník 1948, 
odcházejí vůbec kněží do důchodu nebo jim to takříkajíc 
„nedá“? A pokud přece jen odcházejí, tak kdy? 

V církevním právu máme už hodně dlouho ustanovení, že požádat o 
uvolnění z funkce je možné až v 75 letech. S lékařským vysvědčením 
samozřejmě kdykoliv. Takže ještě 6 let. Ale chtěl bych ještě 
organizovat opravy v Železnici i v Radimi. 
 
Ptali se Václav Nidrle a Miroslav Říha. Ve druhém prázdninovém 
měsíci vyzpovídají Jaromíra Šimka předsedu radimských zahrádkářů. 

Faráře železnické farnosti pana Mgr.Josefa Kordíka 
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28.07.2012 – oslava 606 let Tužína a Podhájí 

ZAPSÁNO V OBECNÍ KRONICE - červenec 1997                              
Pokračujeme výpisem z obecní kroniky, jak události zaznamenal pan Václav Nidrle před dvaceti lety.         
 

Celý první den byl deštivý. Na Tužíně u mlýna čp. 1 rozvinuli skauti svůj tábor z Poděbrad a na Podhájí je v prvním turnusu 120 dětí 
z Jablonce. Na nákup jezdí denně do prodejny v Radimi a pro pitnou vodu několikrát za den v čp. 47. Oteplilo se na 25°C, zraje obilí, 
ale 3.7 navečer přišla bouřka, vítr a dešťové kapky se přeměnily na kroupy, veliké jako nehet na palci a 15 minutový živel vykonal 
své. Zničena byla úroda na polích i zahrádkách, ve Zboží zapálil blesk stodolu. V sousedních vesnicích byly škody menší. Po bouřce 
odjely děti z Radimi na letní tábor v Olešnici v Orlických horách. I v dalších dnech občas zapršelo. Pátý červenec byl bohatý na úrazy, 
jedna dívka bourala u Říhových na kole, J.Bryscejna postihl infarkt a 20ti letý J.Vik si podřezal žíly. Všechny odvezla sanitka. Na 
Moravě byly velké záplavy a v celé zemi se zvedá vlna pomoci do postižených oblastí. Obecní úřad v Radimi spolu s ČK uspořádal 
sbírku potřebných věcí, potravin a peněz. Při povodních zemřelo 48 lidí a uhynulo na 
300 tisíc hospodářských zvířat, 
V polovině měsíce se začala sklízet píce na senáž. Firma Stavoka, která v roce 1996 
upravovala na hřišti kurty na volejbal, konečně začala navážet štěrk. Zápasy se 
musely hrát u soupeřů. Pokračuje chladné a deštivé počasí a i Krkonoších a 
Jizerských horách se některé toky rozvodnily. Při trochu lepším počasí se začíná 
sklízet ozimý ječmen. Závěr měsíce opět deštivý, celkem za červenec spadlo 
rekordních 176 mm vody. Teploty během měsíce nepřekročily 24°C , plísně na 
porostech se netvořily, meruňky se neurodily a okurky nenarostly. Ovoce, které 
utrpělo krupobitím je flekaté a nesouměrné. 
  
Z Wikipedie - události ve světě a v ČR  
      1. července – byl Hongkong předán britskými úřady Číně 
      2. července – zemřel americký herec James Stewart (*20.05.1908) 
5.-16. července – rozsáhlé povodně na Moravě, obec Troubky kompletně zničena 
8.- 9. července – ČR byla společně s Polskem a Maďarskem oficiálně pozvána do NATO 
    15. července – zemřel spisovatel Jaromír Tomeček (*30.09.1906) 
    25. července – došlo k úpravě česko-slovenské státní hranice 
    25. července – zemřel malíř a teoretik výtvarného umění Jan Kratochvíl (*30.07.1941) 
                                                                                        

                                               

TUŽÍN – POPISNÁ ČÍSLA 
 

ČÍSLO 24 – JAROMÍR ŠIMEK      
Roubený domek v roce 1850 vlastnil rod Jirásků, ale první zmiňovaný majitel je již v roce 1654 Mikuláš 
Kurc. V roce 1910 byli majiteli František Šimek (1888–1918) a jeho žena Marie rozená Jirásková (1887–
1976), která se v roce 1920 znovu provdala za Josefa Karáska (1891–1958) z Úbislavic. Po jeho smrti 
stavení zdědila v roce 1959  dcera z prvního manželství Marie Šimková (1911–1991), provdaná v roce 
1961 za Václava Beneše ze mlýna čp, 22. Od roku 1978 je majitelem nemovitosti její synovec Jaromír 
Šimek (1955) z Radimi a roubenku celoročně pronajímá k rekreaci. 
 
                                                                         

ČÍSLO 25 – PAVEL KORBELÁŘ                                                                                   
majitele Josefa Aloise, roku 1904 vyhořel a byl znovu postaven zděný. Byl v provozu cca do roku 1950 
ve vlastnictví v roce 1908 Jana a Anny Brendlových. V hostinci od roku 1923 zde spolek Národně 
socialistické mládeže sehrál několik divadelních představení. Čistý výnos  z jejich posledního 
představení 19.10.1926 byl věnován nově založenému Sboru dobrovolných hasičů a jeho členové v 
divadelní činnosti pokračovali až do roku1942. V roce 1936 majitelem nemovitosti byli Jan Černý (1896-
1961) a jeho žena Božena (1901-1993) rozená Brendlová a v  roce 1972 pak jejich dcera Růžena (1928-
2010). Byla svobodná a od roku 2007 nemovitost vlastní vnuk její sestry Boženy provdané Korbelářové, 
Pavel Korbelář ml. (1972) z Nové Paky, postupně stavení upravuje a rodině slouží k rekreaci. 
 
V příštím čísle popíšeme čísla 26,27,28 a 29 – informace o nich rádi uvítáme: Miroslav Říha 

tel.607936444, email riha.mirek2@centrum.cz a Václav Nidrle ml.  tel.603346410, email nidrlovi@wo.cz   
- Autorský kolektiv - 

 
 

64. VOLEJBALOVÁ DŘEVĚNICE 
První dva víkendy měsíce srpna mají tradičně označeny volejbalisté všech věkových i výkonnostních skupin zatrženy v diáři červeně. 
To se totiž vždy hraje nejmasovější a nejoblíbenější antukový turnaj v republice – Volejbalová Dřevěnice. Letos již po šedesáté čtvrté 
v nepřetržité řadě. Aby si účastníci dostatečně zahráli, využívají zkušení pořadatelé i dva kurty v Radimi. A jinak tomu nebude ani 
letos. Špičkový i amatérský volejbal tedy přivátá i areál za školou. A program turnaje? 
Sobota 5. srpna:   kadeti a junioři, kadetky a juniorky, muži extraliga a divoké karty, veteráni nad 40 let, seniorky nad 40 let 
Neděle 6. srpna:  pokračování mužů extraligy a divokých karet (finále v přímém televizním přenose zhruba ve 14.00),  

ženy extraliga, I. a II. liga , muži I. a II. liga. 
Sobota 12. srpna:  muži krajské a okresní přebory, ženy krajské a okresní přebory a neregistrované. 
Neděle 13. srpna:  mixy (4 muži a 2 ženy), muži volná soutěž.                  

- Vašek Nidrle - 
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V ČERVNU SE NA PODHÁJÍ SLAVILO 240 

                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             - Miroslav Říha - 

 
 
SEZONA ZÁVODNÍHO SPORTU V RADIMI SKONČILA 
Stolní tenisté TJ Sokola Radim měly v soutěžích tři týmy – muži A uspěli a zachránili pro místní klub elitní okresní třídu i pro sezonu 
2017-18. A to se ještě „šušká“, že by tým mohl být posílen o jednoho opravdu silného hráče a pak by si troufl třeba na první polovinu 
tabulky. „Béčko“ mužů hrálo a opět hrát bude nejnižší okresní třídu a  v sestavě budou opět převážně zkušení borci, těm opravdu 
mladým chuť a spolehlivost tak trochu chybí …                                    
V uplynulé sezoně hrál dobře dorost – z 18 týmů jen těsně nedosáhl na „opravdovou“ medaili a zbyla z toho jen ta nepopulární 
„bramborová“ za čtvrté místo.  Od podzimu bude mít Radim nově žactvo, pro mladíky to bude zcela nová zkušenost. Snad se jim 
stolní tenis zalíbí!                                                                       
Volejbal měl v dospělých týmech trojnásobné zastoupení. Muži celkem suverénně vládli okresnímu přeboru, když za celou sezonu 
ani jednou neprohráli, nejhorším výsledkem byla výhra 3:2. „Áčko“ žen – tedy ty zkušenější – uhrálo 3. místo, mladší „béčko“ pak 5. 
místo ze sedmi startujících týmů.                          
Smíšený tým žactva přivezl ze závěrečného turnaje ve Dřevěnici bronzovou medaili ze šesti startujících. A ve velice oblíbeném 
barevném minivolejbale se představilo hned sedm týmů – ve žlutém Žluťásci a Stříbrňáci, v oranžovém Mazlíci a Jěštěrky, 
v červeném Křížáci a v modrém pro nejstarší Ďáblíci a Hadíci.              
Radim počítá, že i v následující sezoně, která začne poslední týden v srpnu, přihlásí obdobný počet družstev.                     - Vašek Nidrle - 

 
                                                                                      
 

 
 

 
  

 
 
 

Krásné prázdniny všem 
dětem a hezkou 

dovolenou našim 
čtenářům přeje 

redakce OBECNÍHO 
ZPRAVODAJE 
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06.06.1936 – 80 
FRANTIŠEK 
ERLEBACH 

Vyučil se truhlářem, první 
práce v Týništi a po vojně 

v OSP Jičín, 25 let ve 
stavební četě JZD Radim a 
v r. 1997 šel do důchodu. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
09.06.1932 – 85 

MILUŠE 
LUŇÁKOVÁ 

Vyučená  pánská  krejčová  
začala pracovat ve VKUSu 
Jičín a 17,5 roku docházela 

do Dřevěnické třídírny vajec 
až do důchodu . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28.06.1942 – 75 
LADISLAV 
MORÁVEK 

Vyučil se jako obchodní 
příručí, domácí potřeby 

v Nové Pace. Byl i skladník 
v nemocnici a v ZPA Nová 

Paka až do důchodu. 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

Pranostiky na 
červenec 

 
Když dne ubývá, horka 

přibývá. 
 

Co červenec neuvaří - srpen 
nedopeče. 

 
V červenci do košile rozdělej 
se a v prosinci po uši oděj se! 

mailto:obecnizpravodaj@centrum.cz

